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Anotace

Tématem této bakalářské práce je stojan/zásobník na dřevo jako interiérový doplněk,
a zároveň jako funkční a praktický předmět, který je vhodný do jakéhokoliv interiéru. Jedná
se o mobilní zásobník ke krbu, který zároveň slouží i k přenosu dřeva z místa zdroje. Stojan
je navržen tak, aby se mohl v případě potřeby jednoduše složit, což také ulehčuje jeho
přenos. Při navrhování nosné konstrukce byla brána v potaz i možnost odložení stojanu na
zem ve venkovních prostorách. Cílem projektu bylo maximální odlehčení stojanu z důvodu
přenášení.

The topic of this Bachelor thesis is the interior holder/storage for wood. It means to serve
as a functional and practical item, which is suitable for any interior. Basically it is designed
as a mobile storage to the fireplace, which also serves for transferring wood from the sour-
ce (main storage). This holder is constructed to fold easily, if needed, and it also makes the
transfer more comfortable. In the process of designing the loadbearing structure the possi-
bility of putting down the whole holder in the exterior was also taken into account. The aim
of this project was to minimise the weight of the holder and maximise the comfortability for
carrying.

Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o návrhu a výrobě produktu, který by splnil estetic-
ké požadavky doplňku do interiéru, a zároveň by měl i praktické a fuknční využití jakožto
pomocník do domácnosti. Na základě konzultací s vedoucím práce a krátkého průzkumu
domácností je výstupem mé práce funkční model dle zadání - zásobník na dřevo k domá-
címu krbu.

Mým záměrem bylo soustředit se na vytvoření chytrého doplňku do domácnosti. Na zá-
kladě rešerše a následného podrobného výběru, jsem se zaměřila na předměty používané
v domácnostech, které jsou z hlediska jakékoliv inovace téměř opomíjeny. S pomocí rych-
lého průzkumu a osobní preference jsem se již konkrétně zaměřila na zásobník na dřevo do
interiéru. Důležitou roli pro mne hrála otázka frekvence využitelnosti. Jakožto předmět, který
je určen k použití primárně ve vnitřních prostorách, se jedná pouze o sezónní záležitost -
v krbu se v našich podmínkách topí zpravidla jen v zimním období. Proto jsem se rozhodla
vytvořit nosnou konstrukci, která se dá lehce složit a uskladnit někam, kde nebude v případě
nepotřebnosti překážet, například za skříň, či pod postel. Skládací konstrukce je také jednou
z hlavních výhod při samotném přenášení dřeva z venkovního prostoru do interiéru - vše se
dá jednoduše odnést v jedné ruce a opětovné rozložení umožní zásobník stabilně posta-
vit na zem a také zlepšuje přístup do nosné části pro naložení a vyložení dřeva. Nicméně
zásobník je zkonstruován tak, aby se v příadě nutnosti mohl použít i v exteriérových pod-
mínkách, například pro donos dřeva při venkovním grilování. Jeho hlavním určením je však
sloužit v interiérových podmínkách. Klíčovými parametry pro mě byla snadná manipulace,
která spočívá v jednoduché a zároveň funkční konstrukci, skladnost, co největší možné od-
lehčení, mobilita a praktičnost.

Poděkování

Za trpělivost, podporu a pomoc Vám všem patří velké díky.

Rešerše

Filosofie projektu
Bývaly doby, které zažili ještě naši praprarodiče a prarodiče, kdy se běžná domác-

nost bez rozpálených kamen zkrátka neobešla. V centrální místnosti, jinak také nazývané
světnici, byla nejdůležitějším elementem buďto pec, nebo právě kachlová kamna. Mělo
to své logické opodstatnění - světnice byla takovým propojením kuchyně, ložnice, obývá-
ku a jídelny. Vše důležité v rámci rodiny se odehrávalo tady. Proto bylo potřeba zde, jako
v bezmála jediné místnosti, udržovat neustálé teplo. Kamna či pec byla vybavena i dosta-
tečným prostorem pro vaření, takže oheň nebyl jen prostředkem k topení, byl důležitý i pro
přípravu pokrmů.

Dnes už jsou samozřejmě jiné způsoby vytápění domu a bydlení samotné je také zcela
odlišné, modernější. Teplo chceme mít ve všech místnostech a uvařit si chceme hned, ne až
se zatopí. Používání plynových kotlů, topení na elektřinu, boilerů, sporáků a dalších zařízení
plně nahradí tehdejší důležitou funkci kamen. Nicméně se i přes to kamna i krby stále staví,
jen se podstatně změnila jejich role.

Na rozdíl od starých kachlových kamen se ty v moderním pojetí podobají spíše takovým
vitrínkám, před které si sedáme a poklidně sledujeme plameny uvnitř. Oheň má magickou
sílu, která uklidňuje. Spousta z nás v ní nachází inspiraci, zamyšlení nebo odpočinek. Stal se
z něj pro nás vzácný artefakt a přestal být primárně existenčním zdrojem tepla a světla.

Toto moderní pojetí krbů a jejich poněkud odlišná funkce mne nutila zamyslet se nad
otázkou novodobého bydlení, kde elegance a praktičnost hraje hlavní roli. Od nábytku
přes nádobí až po bytové doplňky. Právě to mne přivedlo na myšlenku vytvořit doplněk,
který by ladil k lehkosti a eleganci moderních kamen, které si necháváme stavět hlavně
za účelem vizuálního požitku a relaxace. Tímto vznikl koncept pro stojan na dřevo jako by-
tový doplněk.

Průzkum trhu
Při prohledávání nabídek košů, stojanů, přepravek a dalších předmětů používaných pro

transport a uskladnění dřeva v interiéru (hledala jsem převážně na českém, ale i zahranič-
ním trhu) jsem kategoricky rozdělila několik druhů stávajících nabídek. Hlavními kritérii pro
mne byly praktičnost, skladnost, ergonomie, materiál a v neposlední řadě estetika výrobku.

První kategorií jsou, v českých domácnostech asi nejčastěji používané, proutěné koše
nebo nůše. Košíkářství je jedno z nejstarších řemesel na světě a má v České Republice dlou-
holetou tradici. Není se také čemu divit, když zde odjakživa rostlo velké množství a druhů
vrb. Jako materiál se používá proutí, nejčastěji právě vrbové, které je dostatečně ohebné
a pevné, aby se při ohýbání nezlomilo. Pruty je před pletením ideální zbavit kůry, aby tak
postupem času neztratily některé své vlastnosti, jako jsou lehkost a pružnost. (Příprava proutí
na pletení koše [online] 2010 [cit. 22.5.2018]. Dostupné z: http://www.nasehobby.cz/pripra-
va-prouti-na-pleteni-kose/) Proutěné koše a nábytek jsou v českých domácnostech zcela
běžné. Mají nízkou hmotnost a dobrou odolnost při zátěži. Používají se dost často i ve ven-
kovním prostředí. Rukojeť, která je zpravidla také proutěná nebo dřevěná, má často kru-
hový průřez. Skladnost výrobku záleží na jeho tvaru. Koše můžeme najít válcovité, hranaté,
objemnější či méně, vysoké nebo nízké, široké či úzké, zkrátka záleží na fantazii a zručnosti
košíkáře. V každém případě jsou to pevné nádoby, jejichž objem se nedá nikterak stlačit či
zmenšit a pro skladování jsou dost nepraktické. Další nevýhodou jsou drobné otvory mezi
zapletenými pruty, skrz které propadávají malé třísky a další nečistoty na zem. Někdo tento
nežádoucí jev řeší třeba vystláním koše novinami či hadrem.

Do druhé kategorie jsem zařadila stojany, které mají většinou čistě dekorativní účel. Ně-
které z nich se dají použít i k transportu dřeva, což ale u těchto výrobků bývá omezeno

určitými podmínkami. Typickým materiálem pro tuto kategorii je železo, a to ve všech mož-
ných úpravách a formách. Velice elegantním stojanem je kulatina jednoduše stočená do
400 stupňového závitu. Výsledkem je stojan, který vypadá jako spirála. Ta slouží dobře jako
stojan i jako nosič. Materiál je odolný a je ho použito jen minimální nutné množství, které
nijak výrazně nezvyšuje váhu předmětu ani po naplnění dřevem. Není ale nijak vyřešeno
dno, které by alespoň částečně zabraňovalo propadávání nečistot, a které by také umož-
nilo nosit i menší špalky dřeva, než je rozsah mezi nosnými částmi kulatiny. Jiné typy nosičů,
také celé ze železa či ocele, jsou vyrobeny z jednoho plátu plechu a zohýbány do poža-
dovaného tvaru. Takových úprav je možné dosáhnout pomocí pákového lisu. Jeden ohyb
po druhém je vytvořen stlačením plechu lisem do požadovaného rádia. V některých pří-


[…]

zároveň slouží jako osy otáčení pro otevření konstrukce. Pro tento šroub bylo za potřebí
provrtat do obou dílů konstrukce díru na stojanové vrtačce. Finálním krokem bylo barvení
konstrukce nastříkáním jednosložkové barvy.

Rukojeť je vyrobena ze dřevěné kulatiny, do které byl vyfrézován podélný otvor. Je
napevno přidělána šrouby k vnějšímu rámu. Je vyrobena z přírodního smrkového dřeva
a pro použití v modelu jsem ji pouze nalakovala čirým lakem. V konečném modelu musela
být rozříznuta a připevněna ve dvou kusech, protože jinak by nebylo možné ji přišroubo-
vat. Po našroubování první části k ní byla druhá část přilepena lepidlem na dřevo a spára
byla zakryta tmelem na dřevo. Rukojeť slouží k uložení obou obdélníkových rámů při složení
a zabraňuje protáčení vnitřního dílu. V tomto případě bylo důležité vyřešit i ergonomickou
stránku. Zkoušela jsem rukojeti o průměru čtyřicet pět a třicet pět milimetrů, přičemž první
rozměr byl příliš velký. Proto jsem se nakonec rozhodla pro druhý rozměr. Na vnitřním rámu
jsou také přivařeny dvě železné zarážky, které mají za úkol udržet rozevřené rámy ve vzá-
jemné poloze necelých devadesáti stupňů. Původní úhel mezi oběma díly byl o něco větší.
Po zátěžové zkoušce jsem usoudila, že se kvůli tomu látková taška dostane až příliš blízko
k zemi a je nutné se k ní příliš ohýbat.

Nosná část je ušita z jednoho kusu pevné látky používané na výrobu slunečníků, venkov-
ních lehátek či houpacích sítí. Lze ji nalézt pod názvem „slunečníkovina“ a kromě toho, že je
dostatečně pevná, je i nepromokavá a omyvatelná, což je v tomto případě velice praktic-
ké. Ze dvou shodných kusů látky sešitých k sobě, jsem vytvořila pevný pruh, který se směrem
ke krajům zužuje. V původním modelu jsem zúžení na jedné straně prodloužila až do délky
šesti set milimetrů a vytvořila z něj popruh, který měl za úkol přepásat naložené dřevo, aby
nepadalo. V konečném modelu jsem tuto variantu vynechala, protože se nejevila nijak
zvlášť efektivní. Látkový koš je ušitý tak, že naložené dřevo vždy táhne větší silou dolů, nikoliv
do stran. Proto nebylo nutné snažit se ustálit ho pomocí popruhu. Navíc to byl prvek, který
nakonec narušoval estetickou stránku výrobku i komplikoval jeho používání.

Vzhledem k tomu, že látka je pověšena na osičkách, které zároveň spojují obě části

konstrukce, bylo potřeba ji vyztužit, aby se neměla tendenci trhat. V místě kontaktu látky
a konstrukce je na každé straně zevnitř navařena železná páska, která pomáhá nést váhu
dřeva a zároveň vyztužuje látku, aby se nepárala. Matky, které drží celý mechanismus, jsou
zašity mezi dvěma vrstvami textilie, aby nebyly vidět.

Modely jsem vypracovala celkem dva. Chtěla jsem mít jistotu, že vypozoruji a eliminuji
všechny chyby, které by mohly nastat. Zaměřila jsem se hlavně na stabilitu nosné části.
Nejdůležitější bylo ušít ji dokonale symetrickou, jinak by se mohla naklápět, což by znepří-
jemňovalo nošení. I přes to, že byly všechny závity pevně utaženy, měl koš tendenci houpat
se dopředu a dozadu. Proto jsem přišla s řešením upevnění koše na čtyřech bodech, aby
nebylo nošení znepříjemněno jeho pohybem.

Z hlediska funkce je konstrukce bytelná a unese několik kilogramů dřeva. Látka je také
dost pevná a nepruží, což vlastnostem celého výrobku jen prospívá. Minimalistické tvary vý-
robku jsem doplnila i o jednoduchou barevnost. Černá barva se podle mne ke krbu ideálně
hodí, to tvrdím i na základě výsledků rešerše.

Fotografie z výroby

ohýbání, sváření a broušeí železa příprava látky zkouška látky na konstrukci

výsledné rámy zkouška rozměrů látky
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Závěr
Výsledný produkt splnil všechna má očekávání, z hlediska funkčnosti i z hlediska este-

tického. Stojan je dostatečně pevný, aby udržel několik kilogramů dřeva a je schopný
i při zátěži bez problému fungovat, což byl i můj původní záměr. Největší slabinou pro
mne bylo vyrobit dostatečně pevnou, ale i lehkou konstrukci, která bude spolehlivá.
Po odborné konzultaci jsem nakonec vybrala ideální rozměr plochého železa. Značným
problémem bylo i ohýbání konstrukce, kdy se opakovaně nedařilo vytvořit ideální po-
měry všech stran a bylo nutné železo několikrát opravovat. I díky nezdarům mi práce
na tomto projektu pomohla k dalším reálnějším představám o zpracování kovů a rozšířila
moje znalosti o dalším materiálu. Z pohledu užití se podle mne jedná o výrobek, který
by se hodil do současného moderního interiéru a jistě ho ocení hlavně praktické ženy.
Je skladný, malý, minimalistický a jeho kapacita je dostatečná pro taková množství dře-
va, které žena ještě unese bez větších potíží. Dřevěná rukojeť je sama o sobě také velmi
praktická. V zimě nebude studená a její velikost je přizpůsobena i pro menší ruku, takže
se pohodlně drží. Dokonce umožňuje roztáhnout konstrukci i bez použití obou rukou, jen
pouhým uvolněním rámu. Ten bez rukojeti se začne otáčet, čímž se konstrukce otevře.
Po dlouhodobém používání se mi potvrdila i správná volba látky. Dá se lehce vyklepat
a omýt od špíny.
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