POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta:

Ester Kalhousová

Název bakalářské práce:

Stojan na dřevo do interiéru

Posudek:

Nejprve jsem si udělal malý osobní průzkum českého trhu a našel povětšinou výrobky, které mají buď mizivou estetickou hodnotu a nebo naopak podoba byla nadřazena funkci.

Popravdě, předložená práce mě zpočátku zrovna moc neoslovila a neviděl jsem ihned odlišnosti a výhody oproti stávajícím produktům podobného zaměření. Sám jsem aktivním „krbařem“ a tak jsem mohl hodnotit hlavně praktickou stránku věci. Postupem doby a opětovnému pročení autorčina popisu, jsem změnil názor. Stojánek, který je zároveň „nosítkem“ i estetickým doplňkem, odstraňuje nedostatky již zmíněných produktů na našem trhu. Jeho estetická hodnota je umírněná, oblouky jsou praktické i oku milé. V případě nošení dřeva odstraňují pocit strachu, že se osoba zraní při kontaktu s nohou. Při nepoužívání mimo sezónu se dá složit a schovat.

Mám jen připomínku ohledně způsobu nošení – na fotografii je zpodobněn úchop a nošení rukou jako nákupní taškou, tzn. ucho je ve směru chůze. Nehrozí zde nepříjemný kontakt dřeva s lýtkem? Jelikož konstrukce modelu neumožňuje otočení nakládání polínek, jediným řešením je tak změna způsobu nošení. Je to ovšem věcí cviku a možnosti volby nositele, která z těchto variant je pohodlnější.

Co mě ovšem zaujalo je, že je v textu zdůrazněno, že je to vlastně výrobek pro praktickou ženu. Nejsem nikterak zaujat vůči jakémukoli pohlaví, ale myslím, si, že tento výrobek je určen bez problémů i pro muže. Pravdou je, že já osobně nosím polínka postaru v „náručí“ :).

Použití látky sice není nijak originální nápad (viz. jiné produkty na trhu), nicméně jeho praktická úloha je nezpochybnitelná – nízká špinivost, pratelnost, ohebnost, skladovatelnost. Jen bych se nebál být více odvážným a zmíněnou látku nabízel i ve vícero barvách – v kontrastu s černými nožkami by to mohl být výrazný prvek odlišení od jednotvárného trhu. Odolných látek, které by splňovaly všechny potřebné vlastnosti je již v současné době více na trhu. Rovněž možnost výběru barevnosti u nožiček by nabourala nudnost podobných produktů a výrazně zvýšila potenci prodeje (i přes autorčinu rešerši).

V práci jako celku mi ještě chybí více počátečních nápadů (skic), vtip (např. jako u knihovny z polínek od prof. Jiřího Pelcla) a hlavně nedůsledná textová kontrola, která by jistě předešla hrubkám jako: Česká Republika, 3D proogramu, půvdpní apod.

Celkově se mi ovšem práce líbí, i přes veškeré výtky navrhuji hodnocení **B**.

V Olomouci dne 12. 6. 2018

Oponent: MgA. Jiří Ďuriš

Podpis: